“banco eleitoral” serão pagas num percentual de 26,72% em relação ao total de horas 

computadas. 

Após as considerações iniciais, a Coordenadoria de Orçamento e Custos iniciou a 

apresentação do quadro representativo da expectativa de pagamentos x inscrição em restos a 

pagar. Ponderou que a situação é preocupante, pois há R$ 11.607.675,00 (onze milhões, 

seiscentos e sete mil, seiscentos e setenta e cinco reais) que deverão ser pagos até o dia 22 (vinte 

e dois) de dezembro. Observou que há limite para inscrição em restos a pagar; porém, uma vez 

inscritos, estes valores serão deduzidos do orçamento do ano seguinte. Desta forma, a 

Coordenadoria de Orçamento e Custos solicitou que se envidem esforços no sentido de contatar 

os fornecedores e tomar as providências cabíveis em tempo hábil para que os pagamentos sejam 

efetivados ainda neste exercício. Destaque-se os valores de R$ 1.293.067,00 (um milhão, 

duzentos e noventa e três mil e sessenta e sete reais) em administração em geral e R$ 262.988,00 

(duzentos e sessenta e dois mil reais) destinados à Usina Fotovoltaica. 

Na sequência, foram apresentados o AGC1 – Índice de Execução Orçamentária, o 

AGC2 – Índice de Execução Financeira e o ACG3 – Índice de Perdas Orçamentárias com as

[...]

licitado, seja pela não execução dos projetos. 

Posteriormente, em “custeio – execução orçamentária efetivada”, a Coordenadoria de 

Orçamento e Custos solicitou posicionamento das áreas referente aos itens listados e ainda não 

executados, pois os valores a serem pagos somam R$ 4.811.477,31 (quatro milhões, oitocentos e 

onze mil, quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e um centavos), sendo que destes R$ 

2.972.815,98 (dois milhões, novecentos e setenta e dois mil, oitocentos e quinze reais e noventa 

e oito centavos) estão destinados ao pagamento de contratos. Foram analisados item a item. 

Algumas considerações foram realizadas: em relação à “aquisição de lâmpadas led para sede 

TRE e fórum eleitoral” a Coordenadoria de Material e Patrimônio relatou que está sendo 

realizada conferência manual de todas as 23.000 (vinte e três mil) lâmpadas, uma a uma, pois 

muitas foram entregues trincadas e quebradas e demandam atenção. Referente à “aquisição de 

peças para compor estruturas metálicas” propõe-se efetivar o pagamento somente para as peças 

metálicas que foram fabricadas e entregues.

[...]

A Secretaria de Tecnologia da Informação observa da possibilidade de pagamento 

antecipado para os contratos de informática, tendo-se em vista a vantajosidade para a 

administração pública. 

No quadro demonstrativo de “restos a pagar” de um valor inicial de R$ 5.842.130,62 

(cinco milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, cento e trinta reais e sessenta e dois centavos) 

restam R$ 795.100,25 (setecentos e noventa e cinco mil, cem reais e vinte e cinco centavos). 

Observe-se que este valor remanescente vai concorrer com o limite orçamentário disponibilizado 

para o próximo exercício. Neste valor estão compreendidos valores destinados à Usina 

Fotovoltaica e a serviços de Informática.